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ITărăniştii şi dnii Stere 
şi Lupu. 

!, Declaraţiile dlui Nicolae Iorga, pe 
; ~re le-am publicat în numărul de ieri, 
"au voit să spuie, în afară de faptul că 
ederaţia nu mai există, şi aceea că În 

.ctualele tmprejurări, ţărăniştii împreună 
ku partidul lor, trec prin nişte momente 

in cele mai delicate şi mai dificile. 
r Declaraţiile dlui Nicolae Iorga, mai 
. oese să spue şi aceea că în cazul când 
ţărănismu! nu va înţelege că nu poate să 
ămâe in formele lui de astăzi, este me­

nit să dispară sub greşelele ce vor apăsa 
,supra sa. 

Există şi ne facem datoria să o re­
I unoaştem, multă dreptate in cuvintele dlui 

:lorga şi aceasta mai ales în ceea ce pri­
veşte actuala înfăţişare a partidului ţără­
ist din vechiul regat, îmbogăţit cu :per­
oanele diui C. Stere şi Lupu. 

Dacă ţărăniştii vechiului regat ar fi 
ămas izobţi, compleet, sHuaţia lor nu ar 
. fost mai grea· de eât In aCEste 

D omente când se bucură de două con­
!fi cursuri prin excelenţă negative. 
Of' D. Stere poate să aibă simpatii In 
~ Basarabia, dar atunci ar fi trebuit să ră­
~I âe În rândurile ţărăniştilor de acolo. In 

II echiul regat Însă ca şi in celelalte teri-
orB alipite, d. Stefe e o figură atât de 

n,strâns legată de momentele penibile ale 
cupaţiei nemteşti În cât nici o dată fi-
,,' A 

ura sa nu va mai putea produce In PO-
~itică, un cât de modest efect. 

Ii vine foarte greu bătrânului profe­
or să se vadă dat la o parte şi scos din 
ândurile acelora cari, pot să influenţeze 

l tinerele generaţii şi să joace astfel un rol 
cultural şi politic. De senzaţia aceasta ne­
plăcută nu va scăpa însă d. Stere prin 
ecerea sa în partidul ţărănist, şi aceasta 

D (pentru că ţărăniştii vechiului regat, ade­
II văraţii ţărănişti, au declarat incă de mult 

,ă nu pot lucra cu aceia t:ari s'au ridicat 
in contra patriei. 

!. Partidul ţărănist. în esenţă, ar tre-
b,Ui să Însemne, să ai dragoste de mo­
şle, să fii insufletit de un devotament dus 
la exces, să urmăreşti numai binele mase-

Iii lor şi să te sacrifici pentru popor, :adecă 
iei absolut contra de aceea ce face sau a fă­
le cut d. C. Stereo ' 
,9, Lucruri dtopotrivă de desavantajoase, 
n trebue să se spue şi despre d. Lupu, din 

punctul de vedere al trecerei sale la ţă­
r~njşti) cu pretenţia de forţă vie şi de auto­

• lI'Il ttlate nediscutată. D. dr. Lupu, a făcut 
" prea mult socialism în ftlul aceluia al lui 
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Cristescu şi Moscovici, pentru a putea 
primi şi înţelege o doctrină ţărănistă 
curăţită de toată sgura şi de toate impu-
rităţile ei. , 

Ţărăniştii nu pot să urmărească de 
cât binele ţărei şi aceasta pe căi paşnice 
şi înţelese de toţi. Socialiştii, de felul dlui 
dr. Lupu, ori cât de sinceri ar fi ei, dacă 
trebue să admitem o asemenea sinceritate 
nu pot face Însă naţiunei de cât supărări 
şi neajunsuri, creând' o atmosferă grea de 
dezordine şi anarhie. 

Afară de aceasta, nu se poate pri­
cepe bine şi in folosul dr.-lui Lupu, pen­
tru ce d-sa sociali3tul "sui generis" a tre­
eul la ţărănişti, unde nu este internaţio­
nală roşie, refuzând astfel ajutorul său 
maselor muncitoreşti. 

Cine schimbă prea multe organizaţii 
politice, nu poate inspira încredere, de 
oare ce e evident· că în acea acţiune de 
a schimbase caută nu ideea şi doctrina, 
ci atmosfera favorabilă şi folosul ob­
ţinut. 

A fost o iluzie pentru dnii Stere şi 
Lupu, atuneea când au trecut la ţărănişti, 
unul cu gândul reabiiitărei, iar celalalt cu 
acela ar reclamei. Aceea ce a făcut Însă 
d. Mihalache primindu-i in partidul său, 
a fost o imprudenţă şi o greşală şi a­
ceasta se va vedea atuncea când eveni­
mentele vor arata că dnii Stere şi Lupu 
trebuiesc în fcurtă vreme să-şi ia bagajele 
politice şi să se ducă in altă parte. 
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Buletin extern. 

La Pecs se execută o muncă febrilă, în ve­
derea evacuării provinciei Baranya şi Somogy, 
de către trupele jugoslave, pentru ca aceste 
teritorii miniere să fie din nou redate Unga-
riei. 

Lucrările de evacuare s'au început Marţi, 
la 9 August dimineaţa, sub controlul misiunei 
militare a Anta ntei. 

Comandantul truoelor sarbeşti este colone­
lul George Georgevici, iar al trupelor maghiare, 
generalul Soos, 

In acelaş timp armata sârbească a primit 
ordin să se retragă din Sf:'ghedinul nou, Baia şi 
din triunghiul dela Tisa-Mureş. 

Intre trupele jugoslave in retragere şi cele 
maghiare, în inaintare, detaşamente de ale alia­
ţilor supraveghează, ca să se păstreze o distantă 
de mai mulţi km. 

In ajunul avacllării, Bela Under preşedin­
tele republicei comunişte Baranya, a solicitat 
in cursul unei audienţe la d. Paşici, ajutorul 
jugoslaviei pentru a împiedeca pe unguri să 
intre in Barallya. 

O, Paşici a arătat însă, că printr'o hotărâre 
definitivă a aliaţilor, Jugoslavia nu mai poate 
ţine sub ocupaţie teritoriile maghiare, cari prin 
tratatul dela Trianon, apartin Ungariei. 

Redacţia .i admini.traţial 

Bulev. Reg. Maria No. 21. 

Comuniştii unguri din Pec5, au plecat, cea 
mai mare parte la Viena şi o alta mai mkA În 
Elveţia. 

* 
In toate statele din Europa apuseană s'e 

agită pentru ajutorarea cu alimente a Rusiei 
bolşevisfe. 

Astfel se ia ca sigur, că Germania, Italia, 
Elvetia, Jugoslavia şi celelalte state dunărene~ 
vor participa la marea actiune de ajutorare trans­
portând pe Dunăre până în porturile Mărei 
Negre alimentele şi medicamentele necesare. 

Strigătul de ajutor al Rusiei are după cum 
se vede un larg răsunet pretutindeni În Europa, 
dar transportul alimentelor în Rusia şi împăr­
ţirea acestora :populaţiei necesită un timp lung 
In care, după toate semnele, va izbucni cu furie 
o formidabilă revoluţie În toată Rusia. 

Guvernul sovietelor se clatină amenintător 
şi primul glas, care vesteşte lumii retragerea 
guvernului sovietic a şi sămnat. 

Comisarul Krassin a invitat pe democratul 
Kerenszky, să primească a întra in noul cabinet 
rusesc, care se va compune din elemente de­
mocrate moderate. 

Nu este exclus, ca În cazul CInd marea 
revoluţie rusească ar isbucni, Rusia să fie vre­
melnic pusă sub protectoratul Japoniei, Angliei 
şi după ştiri din Londra sub acele al Germa­
niei. 

In orice caz, guvernul sovietelor este tn 
ajun de a renunţa la plănuita revoluţie mondialA 
comunistă, şi s'ar mulţumi, dacă cu ajutorul 
Europei, şi ar putea salva situatia. 

* 
Primul ministru al greciei, d. Gunans, sta 

reintors Duminecă de pe frontul din Azia Minoră 
şi 'a arătat Într'un mare discurs ţinut la Kren, 
că armatele greceşti continuă a Inainta victorios 
spre Angora. 

Liniile de apărare .improvizate de otomani. 
cad una după alta şi după toate semnele gene­
ralul Mustata Kemal, va incerca in zadar sâ 
reziste grecilor În fata Angorei. 

* 
Consiliul suprem şi-a deschis şedinţele 

Luni dimineata în prezenţa tuturor delegati lor 
Antantei. O, Brio.nd a arătat, că până la 12 Au­
gust, chestiunea Sileziei de Sus va fi definitiv 
resolvată. 

Incă nu se poate nici bănui.resultatul hotă­
rârii aliatilor în această chestiune, dar generalul 
comandant al fortelor germane din Silczia de Sus, 
Hoeffer a crezut niment să ameninţe cu război 
Antanta. pentru cazul când aceasta ar lua rela­
tiv la Silezia vr'o hotărârea contrară dorintelor 
Germaniei. 

Polonezii manifestă o deosebită Încredere 
faţă de consiliul suprem. despre care sunt con­
vinşi, că nu poate şă ia, relativ la Sile,ia de Sus, 
vr'o hotărâre, prin care Polonia ar fi nedreptă­
ţită. 

* 
In cercurile politice române s'a luat cu sa­

tisfacţie act despre numirea la Bucureşti, În ca­
litate de ministrii plenipotenţiar al Bulgariei, a 
dlui Ficeff, unul dintre cei mai vechi şi convinşi 
aderenţi ai prieteniei dintre România şi Bul­
garia . 

f,: 



Serbările tncoronărei. 
Pentru oamenii cari Înainte de a face natio~ 

nalism fac pol ilică, serbările încoronărei a u fost 
amjh~ate, sau nu mai vor avea loc de fel. 

Cu toate acestea clădirile dela Alba Iulia 
sunt foarte fllaintate, iar la Bucureşti s'a alcătuit 
in amănunt aranjamentul conform căruia vor fi 
făcute serbările ... 

Asttel aflăm! 
Cu prilejul serbărilor s'au organizat douA 

grandioase cortegii, unul istoric, care va defila 
la Alba Iulia şi altul etnografic, care va defila 
in Bucureşti. 

Astfel el va fi un cortegiu de figuranţi care, 
va reprezenta, in grupuri diferite, personagiile 
mai de seamă ale istoriei noastre. 

Carele carI vor forma cortegiul se vor În­
colona in afară de oraş şi vor defHa pe o lun­
gime de 2 km. 

Pentru noile provincii alipite acest cortegiu 
va fi o famiHarizare cu istoria neamului, o ade­
vărată recapitulare a intregului nostru trecut. 

[mediat după acest cortegiu 'vor urma trupele 
noastre regulate, cari vor defila infătişând bra­
vura armelor noastre prezente. 

O fanfară - distanţată de grup - va des­
chide cortegiul, anuntând prin sunetele de 
aoarnă ale unui marş triumfal apropierea lui. 

Vor apare apoi epoca daca-romană, centurionul 
precedând truoele, cornicienii şi apoi tribunii 
venind In mod succesiv, un grup roman şi 
altul dac. 

După un spatiu, care să indice distanţa 
intre popor şi tron, apere grupul suveran format 
din Traian şi Decebal. 

Traian in atribuţiuni de Ce sar, poartă pe 
cap diadema de lauri a victoriei. Steaguri cu 
arcurile romane. S. P. O. R. şi stindarde da ce 
vor in vioara prin strălucirea cascadină a auru-

. lui şi culorilor, grupul care il1 pas lent va urma 
drumul glorios al desfăşurării lui. 

După un scurt interval va urma epoca le­
gendarA a istoriei noastre: Descă1icatul lui Radu 
Negru şi Dragoş-Vodă, apoi epocile istorice 
următoare, .. A;:ari se vor succede Îlt grupuri 
reprezentative de aproximativ 100 persoane şi 
în care adevărul şi tradiţia istoricâ, in privinta 
costumelor, armelor şi organizării, sunt scrupulos 
respectate. Ele se vor succede astfel: 

Mircea cel Bătrân şi Alexandru cel Bun, 
apoi Ştefan cel Mare şi Vlad Tepeş după care 
urmează Mihai Viteazul cu suita lui. reprezen­
Und in1rarea triumfală ca domn al Valaheiei, 
Moldovei şi Transilvaniei. Vin apoi Matei Ba~ 
sarab şi Vasile Lupu, Constantin Brâncoveanu 
fi Dlmitde Cantemir, Horia, Cloşca şi Crişan 
cu motii lor şi cu steagul Rex Daciae, apoi Tu· 
odor Vladimirescu cu pandurii lui şi cu steagul 
re1"o!uţiei dela 1821. 

Urmează după a:::eea istoria cotltimporană 
reprezentati prin grupul. revoluţiei dela 1848 în 
Transilvania cu oştirea moţilor lui Avram Iancu, 
după care vine seria carelor alegorice, simboli­
zand momentele redeşteptării noastre nationale. 

Vor urma apoi cinciQ1care alegorIce. Primul, 
al revoluţiei dela 1848, va reprezenta un ar­
baoghel cu aripile deschise, trâmbiţănd deştep­
tarea natiunei. Intrul1 elan de fraternitate, bon~ 
juriştii, boierii cu işlicuri şi ţăranii sfăşie 10aialtă 
Regulamentul Organic, de sub cutele ştindar­
dulu) revoluţiei, pe care stă scris: Dreptate şi 
Frătie. -

Armata şi poporul însufleţit prec~d carul. 
Al doilea car reprezintă unirea Moldovei cu 

Muntenia, la 1859. simbolizată prin două femei 
cari domină carul. 

Cortegiul este precedat de lâncieri şi tnsă.ş 
domnitorul Cuza cu suita lui trece, având man­
tia domnească şi urmând stindardul desfăşurat 
al principatelor unite. 

AI treîlea car aminteşte independenţa tării 
şi anul 1877. 

El este precedat de oştile timpului: cur­
cani, roşiori, căIăraşi şi vânători, având la mij­
loc pe Măria Sa Domnitorul Carol, cu statul 
iău major. 

AI patrulea car e punctul culminant al iz~ 
bânzii finale, al luptelor de secole, înfăţişat prin 
victoria câştigat! tn marele război. 

Ca o legătură intre trupe\~ l~i)astre victo­
rioase şi trecutul nostru istoric, se va forma un 
grandios grup care se va desfăşura În chipul 

GAZETA ARADULUI 

următor: un quadrigiu roman, un car de tr:umf 
aurit, tras de patru cai albi şi impodobit cu 
flori este condus de doi legionari romani şi 
flancat de alţi doi călăreţi romani. In car se 
văd, in părţile lui laterale. doi trâmbiţaşi anun­
tând victoria. La mijlOC, Victoria, cuirasată şi 
aripatA, îmbrăcată În vestminte albe, tine in 
dreapta tricolorul român, iar cu stânga pune 
coroana de lauri pe capul invingătorului care, 
aci e reprezentat printr'un simplu soldat din 
tranşee. 

ro urma quadrigiulu urmează o escortă de 
cavaleri din armata actuală care preeedează 
carul cel mare şi ultim al unirii de veci a in­
tregului neam românesc. Carul acesta reprezintă 
creasta unui adăpost blindat pe care, printre 
sârmă (himpată şi crucile de lemn ale mormin­
telor de eroi, apar figurile ostaşilor din tranşee, 
iar sus, pe coama adăpostului, cele patru surori 
îmbrăţişate se detaşează pe un panou circular 
pe care se vede Stema nouă a României Mari. 
In faţă trec eroinele crucii roşii, iar În urmă 
poporul in sărbătoare. Carul e urmat de cinci 
cete de dlăreţi tărani în costumele regiunilor, 
purtând fiecare prapuml cu stema provinciei 
lui: Moldova cu Bucovina şi Basarabia, Mun~ 
tt-nia, Transilvania, Banatul Olteniei şi Dob­
rogea. 

După aceea vine defilarea trupelor re~ 
guJate. 

Programul de mai sus e alcătuit pentru 
Alba- Iulia, căci in Bucureşti va ddila cortegiul 
etnografic, pe care-l organizează d. Verona. 
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(ramuaÎ electric În flrad. 
SAptAmina viitoare se va publica concurs pentru 

construirea tramvaiului. 

D. inginer Emeric Zador, directorul uzine lor 
comunale a lucrat din tnsărcinarea primariei, in 
proiect În vederea construirei unui tramvai elec­
tric in Arad. 

In şedinţa de ieri, consiliul oraşului a luat 
in discuţie acest proiect şi a constatat că oraşul 
din cauză situatiei financiare grele În care se 
află, nu PQate realiza acest proiect în regia 
proprie. 

Consiliul a decis deci ca construirea tram­
valului electric, sA fie concesionată, pe cale de 
concurs societăţii particulare, care va oferi cele 
mai favorabile condiţiuni. 

In scopul acesta consiliul a insarcinat pe 
jurisconsultul primăriei d dr. Jegelsy şi pe d. 
inginer ZAdor, ca ·să elaboreze un proiect de 
concesionare Dt să redacteze publicatia de con­
curs înaintându-le spre aprobare, comisiei teh­
nice a oraşului, cAreia i se va trimite şi proiec­
tul de construire lucrat de d. inginer ZAdor. 

Conform proiectului dlui inginer Zădor, 

tramvaiul electric se va construi in curs de 10 
ani şi adecă in termen dţ 2· ani şi jumătate 
tramvaiul electric va trebui să fie pus în circu­
laţie pe Bulevardele Regina Maria şi Regele 
Ferdinand 1 până la gară şi de aci la Gai. apoi 
in strada Dorobanţilor, Calea Andrei Şaguna. 

strada episcopul Oemetriu Radu, strada Greceanu, 
strada Horia in jonctiunea cu linia de pe Bule­
vardul Regina Maria. 

Celelalte linii vor trebui să fie' construite un 
continuitate şi adecă tn ordinea următoare: 

Strada Mărăşesti, strada Mihai Eminescu, , 
strada Ioan Calvlo, Şega, Calea Radnei, piaţa 

Mihai Viteazul. Deodată cu tramvaiele de per­
soane vor trebui să circule şi tramvaie pentru 
transporturi de greutate mărfuri. 

Comisia tehnică a oraşului, se va intruni, 
după cum suntem informati, incA tn cursul săp­
tămânei viitoare pentru a publica concursul. 

10 August 

Două mari incendii. 
Arderea castelului din Ghloroc .1 
hotelului "Crucea AlbA" din Dev 

.... 

1 
Am anunţat in numărul de ieri, că lu 

după masă pe la orele 5 s'a declarat un mit 
incendiu în comuna Ghioroc şi pentru local 
tarea incendiului s'a cerut şi ajutorul pompier 
lor din Arad. CI 

Focul s'a produs În castelul Nădasdy, pn 
prietatea familiei Taganyi şi În care erau ~I. 

saţi 40 orfani ai j~deţului Arad. 

Flacările ce s'au ivit tn partea de mi 
noapte a coperişului edificiului au fost. Vă1U, 

de vincelerul castelului Francisc Schwartz 
care a alarmat imediat Întreagă comuna. 

Castelul era situat în piaţa comunei şi a 
fel focul ce se întinse repede preste tntreg e 
ficiul, ameninţa întreagă comuna. 

Sătenii veniţi in grabă in ajutor, împreu· 

CI 

şi 

n 
sI 

cu pompierii comunei, au reuşit să salve~e Il 
d 

fereastră orfanii, plasaţi În edificiu şi o pa .. 
mare din mobiliar. 

Cu ajutorul pompierilor din comunele 
Cuvin şi Miniş, chemaţi tn ajutor a reuşit a 
localizarea focului. 

Pericolul era mare deoarece În vecinăta 
castelului e situată fabrica de cognac, in a . 
rei pivniţă, erau depozitate mari can maţl 
spirt. Scânteiele au aprins şi coperişul fabri' 

p 

d 

dar pompieri~ au reuşit a îr1ăduşl imediat f.. Il 

cările. II 
Castelul a ars de tot. Focul a ţinut pâ. 

5 
târziu, către orde 2 noaptea . 

D 

D 
Un alt mare incendiu a fost anunţat d, 

* 
Deva, unde a ars complect otelul .Crucea Albi a 

Evenimentele din Maroc. 
Se ştie dezastrul Îllc~rcat de spanioli 

Maroc, în faţa trupelor revoluţionare. 
Situaţia este. acolo, inel nespus de gra 

şi până in acest moment trebue si se fi foII 
dus cenzura pentru ca spaniolii să nu cun' 
seă toată greutatea dezastrului. 

Revolta marocană ,'a produs in regiu. 
Melilei, care a mai fost însă şi cu alte prilej' • 
teatrul de insurecţiune. Ultima revoltă a avu!· ; 
în 1909 şi a ţinut mai multe luni. 

Intotdeauna, Spf\nia a ţinut la Melila tru' I 

variind intre 25 şi ~O mii oameni pentru a : 
teja portul şi oraşul contra Rifinilor lui Raisuli, 
cuitorii munţilor acelei regiuni în care nu 
spaniole nu au putut să pătrundă până a,e' 

Riflnii DU pot ,să ierte Spania că acel! 
le-a luat o regiune atâta de bogată întru· 
acolo sunt mine de fier, de plumb şi zinc, 
dau peste 200 mii tone pe an. De rindul a· 
sta .nuntenii au fost foarte bine inarmati 
puşti spaniole, luate chiar dela Melila. 

Greşeala cea mai mare a spaniolilor al. 
tnsă că nu au fost niciodată tn stare să tri!l! 
ajutoarele trebuincioase in caz de nevoe, tru : 
lor de acolo. şi aceasta din cauză că nu eXi 
reţelele de căi ferate necesare. 

Marocul francel. e de atatea ori mat!1l 
ca cel spaniol şi totuşi acolo insurecţiile 

fost totdeauna cu înlesnire poto1ite şi chiar 
primate, deoarece guvernatorul francez, marI, 
lui Lyautey, de azi, a făcut linii ferate nu· 
roase şi mici linii pentru trenuri militare. 

Această greşită procedare a Spaniei o 
stă peste 5 mii oameni până acuma şi o:· 
dere de prestigiu militar, nepermisA de trop 
jur~ri. 

• 



10 August. -
Frânturi de vorbe. 

Bubi face un complot. 
- "Veniţi, veniţi cu toţi, .bravi arldani, 

adunaţi-vă în jurul meu. 
Trecem prin momente grele căci relaţiile 

noastre cu minorităţile sunt grav ameninţate din 
cauza ziarului românesc apărut de câteva săp­

tAmani În acest mândru şi frumos oraş. 

Am crezut mai Întâi că e O glumă şi că 

acest ziar avea să dispară după o lună. Voi fi 
Intrebat poate de ce vorbesc astfel, eu, român, 
cu dtră deasemenea români. Da;' tocmai din 
acest motiv, vă răspund eu. 

In calitatea mea de român sunt naţionalist 
şi patriot; ori ziarul dtrA românesc, are aerul ~â 
ne dea la toţi lecţii de nationalism şi să ne 
sfătuiască să citim cărţi româneşti. 

La urma urmei, deşi ne-am pune rău cu 
minorităţile, am citi şi cărţi şi ziare româneŞ'ti, 

dacă ar fi scrise cel puţin În ungureşte. 

Dar băgaţi de seamă (aieea vocea lui Bubi 
se făcu şoptitoare şi misterioasă). Cred cA a 

j, venit momentul decisiv. 
Aduceţi-vă aminte ca nu e primul z4ar ro­

manesc ce face necuviinţa sA ne dea lecţii cie 
patriotism. 

Le-am pedepsit însă pe toate pentru in­
dră.zneala lor. 

Aduceti-vă aminte: "Tribuna" a apArut cu 
li 

nişte pretenţii extraordinare, având aerul că . 
lupta 'singură pentru interesele românilor, şi lA-

i. sând să se inţeleagă că ne dedea nouă pest~ 
nas, celor cari nu vorbeam de cât ungureşte, dar 
numai din diplomaţie. "Tribuna" a fost indrăt-

1. oeaţă: am ucis-o! "RomAnul" care a venit cU 
DI aceleaşi ifose, a fost deasemenea indrAznet şi 

J·am ucis la rândul lui. 

ra 
Iti. 

"Gazeta Aradului", repetă experienţa şi na­
tural .•. trebue ucisă. Să tăbărăm, dar români 
şi patrioţi pe dânsa; s'o vorbim de rău cu no­
bleţea ce ne caracterizează; s'o ucidem in spi-
ritul şi În Iiterile ei. ceas cu ceas, clipă cu clipă 

şi să facem, noi orăşenii, oameni intelectuali şi cu 
pretenţie, să facem aşa tn. cât nedemnul ziar să 

nu mai fie citit, de cât de blestematii de preoţi 

şi de învă'ătorii de la sate. 
Să ucidem ziarul, vă spun, căci nu se ştie 

el' dacă mâine nu ne va ucide el pe noi, inecân­
it, du.ne sub valuri de ridicol, pe motive inventate 

pe de-antregul, că suntem proşti, semeţi şi gu­
tu.' ralivi. 

e 

ne .. 
nu 

o 

m 

ŞI afară de aceasta, eu personal, cred că 
trebue ucisă şi pentru motivul că nu sunt sigur 
daca mâine nu mă atacă pe chestii' caprei mele 
mândre şi frumoase, acuzându-mă pe mine,omul 
integru, ci am furat averea statului şi am sA­
vârşit abuzuri, şi aceasta mai ales când se ştie 

că s'ar gă'ii destui nebuni cari s'o creadă. Să 
ucidem ziarul. 

(Arădaoii strigi in cor.) 
Să-I ucidem. 
(Bubi scoate un pumnal luni şi ascuţit:) 

- Ce faci Bubi? 
- 11 vor face bucăţele cu cuţitul pentru 

a-i lua pOSibilitatea să renascl din cenuşa lui. 
(Bubi scoase o cutie cu un praf albicios:) 
- Ce este acolo dle Bubi? 
- Otrava, otrava cea mai puternică căci 

tiarul trebue otrăvit moralice,te ... 
Aşa I Inainte, după min~. Acuma văd că 

sunteţi buni români şi că vă tnteteleţi datoria 1" 

(Intr'o mână cu pumnalul de lemn şi În 
cealaltă cu cutIa eu otravă, Bubi tncepu si ţopte 
prin faţa asistentei; şi sA cânte ca in "Eroanl" 
Saniue 1~4 .. ~'.U~. ! Vendetta! Vendetta 1) 

D' Ârrallon. 

're 
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Ştiri din streinătate 
- După ultimele ştiri Carusso ar fi lasat 

aproape o sută de milioane de lei. 
- D. Abel, guvernatorul Algeriei şi-a dat 

demisia. In locul său va fi numit d. Steeg fost 
ministru. . 

- Cu toate cercetările făcute de autorită­
ţile 'franceze, până acuma nu s'a putut pune 
mâna pe bandiţii cari au jefuit trenul Paris­
Marsilia, zilele trecute, fapt de care s'a vorbit 
la timp. 

~-- Hoardele ruseşti flămânde, au schimbat, 
după câte se anunţă drumul şi În loc să se' 
ducă spre Turkestan şi Caspica au luat-o in 
spre centru, menţinând această direcţie.~. 

Oraşul Taneboff a fost luat cu asait. 
D. Millerand preşedintele· republicei fran­

ceze a asistat, la Hâvre, la o mare trecere in 
revistă a flotei de război, a căreia reorganizare 
va fi pusă În discuţie. 

Flota de război a Frantei, unităţi cu ade­
vărat utilizabile, sunt: trei dreadnugturi şi patru 
cuirasate, iar dela nemţi s'a primit cinci cruci~ 
şdoare, un contra torpilor, noul torpiloare şi 
zece submarine. 

- Presa franceză scrie articole violente 
.în contra "Ligei ofiţerilor din Germania", care 
urmăreşte scopuri pur politice. 

- In timpul curse lor de automobil dela 
Malls, acolo unde se putea merge tn linie 
dreaptă, unele maşini au trecut de 160 de chi­
lometri. Totuşi mijlocia a fos de 120 pe oră. 

- In B:)5for, douA vase franceze au f~t 
sfărâmate de mine. 

- Marea comisie a joct:rilor olimpice a 
tinut şedinţă in ziua de 5 August c. 

- America a trimis Japoniei date precise, 
relativ la modalităţile dezarmArei şi la atribuţiile 
conferintei ce s'ar ti ne în acest sens. 

• • u 4....... .. , __ • :4 

Curs pentru secretari 
.comunali. 

Ministerul de interne a aprobat desthtoerea ~ 
unui curs administrativ pentru aceia, cari do­
resc a primi caJificaţia prevAzuta pentru secre-
tarii comunali. . 

Oraşul unde se va ţine acest curs încă nu 
a fost stabilit, probabil Însă că va fi ales in 
acest scop ChiuI. . 

La acest curs se vor admite toţi aceia, cari 
n'au împlinit lncă etate de 40 ani şi Împlinesc 
condiţiunile prevăzute in ordonanta relativă la 
calificatia secretarilor comunali, a fostului Con­
siliu Dirigent şi in articolul 20 al legii din 
1900, dovedind absolvirea a cel putin 4 clase a 
şcoalelor mediI. 
. Cererile pentru înscriere la acest curs vor 
trebui înaintate subprefecturei judeţului, plină la 
20 August c. 

La cereri se vor alătura: certificat şcolar 
despre clasele absolvite; certificat de moralitate 
dela primărie şi despre timpul petrecut dela ab­
solvirea şcoalei până in prezent; certificat de 
cetăţenie română arătându-se naţionalitatea şi 
limbile, care le vorbeşte; certificate despre si­
tuaţia mil-itară şi materială şi certificat despre 
practica administrativă făcută. 

.... ve • 

De pretutindeni. 
Cu ocazia cAldurilor ce fac să sufere În­

treaga EuropA s'a vorbit de multe ori ce poate 
să poarte cineva pe cap mai cu folos, afară de 
cazul când bine înţeles preferă să nu poarte 
nimic. 

Cercetările fAcute au dat naştere la dife­
rite opiniunl, in streinătate. 

Unii au sustinut pălăria de pae, alţii pA­
lăriile de postav uşoare, alţii au susţinut Însă 

jobenul, ţilindrul cum îi se zice popular, de­
monstrând negru pe alb că suprafaţa lucie a 
jobenului trimite inapoi căldura soarelui, astfel 
că aerul din interiorul pălăriei, rămâne neîncăI­

iit, sau mai puţin încălzit ca in alte imprejurări. 
Toată lumea dar să pue vara jobene. 

3 

INFORMATIUNI. , 
- Luni, după amiazi, la ora 2, un incediu s'a 

declarat la depozitul de aprovizionare (econo­
mat) al C. F. R. din Timişoara, de pe srtada 
Brătianu, lângă gara, Domniţa Elena. 

Focul a început dela aripa dreaptă a clă­
direi, şi alimentat de vânt s'a întins la d-Iui Dr. 
Essensky. 

Registrele depozitului au fost salvate drept, 
dar marfa a ars complect. 

* 
- Un ziar bucureştean dă următOaTea numără-

toare de animale: Vechiul regat ne aratA cel 
mai mare spor. In 1919 în vechiul regat erau 6 
miI. 710.000 capete de vită, iar în 1920 numă­
rul lor a crescut la 8 miI. 030.000, adic! un 
spor de peste 1.200.000 vite. 

In Transilvania. În 1918 existau (; mii. 
230.000 vite, iar în 1920 6.350.000. adică un 
spor de t 15.000 capete de vite. 

In Basarabia; In 1919 erau 3,921,000 iar in 
192'" cifra lor a crescut la 3 miI. ZOOOOO adică 
cu 270.000 mai mult. In Bucovina: În 19]9 era 
UD număr de 413000 iar in 1920, avem o scă­
dare de 12.000 vite. Este singura regiune din 
tară care are o scădere, dar foarte mică. 

Pentru Întregul cuprins al României, totali­
dnd aceste cifre avem după ultima nlJmără­
toare pentru 1920, un număr de aproape 
18.060.000 animale. 

* 
- Ieri urma se să Înceapă la frontiera dintre noi 

şi Jugoslavi lucrări le de fixare "difinitiv" a gra­
niţelor dintre cele două state. 

Comisiunea română este formată din d. ge­
neral C. Găvănescul, comandantul diviziei 1, ca 
preşedinte, din d. Costache Nedelcu deoutat din 
partea guvernului, din comandantul jandarma­
riei şi un domn locot.-colonel din partea servi­
ciului geografic al armatei. 

Comisiunea jugoslava este formată dintr'un 
număr egal de persoane, prezidate de un ge­
neral. 

Locul de întâlnire este localitatea Baziaş, 
d. general C. Ohănescul a plecat acolo Luni 
dimineaţă. 

- In institutul medico-pedagogie de stat din 
Boroşineu judetul Arad, în anul noti şcolar 
1921-22 se primesc copii şi copile cu defect 
mtntal şi capacitate slâbută (cari au putut eşi 
din clasa 1. ori din altă clasă primară sau n'au 
fost lnscrisi în şcoală primară şi cu înclinări 
sufleteşti anormale). Cei săraci vor fi primiti 
gratuit. Lămuriri se primes.c dela Directiunea 
Institutului. . 

* 
- De mai multă vreme în piaţa Aradului 

se simte lipsă de ouă. CantitAtile puse În vâ!1-
zare sunt aşa de mici in cât numai o 
foarte mică parte a populaţiei se poate aprovi­
ziona în piaţă cu ouă. 

Şeful circumscripţiei întâia administrativă, 
după cum suntem informati, a reusit zllele tre­
cu1e să asigure transporturi mai mari de ouă 
penlru piaţA, aşa ca nevoile populaţiei să fie deplin 
satisfăcute. 

Cel dintâi transport' vre-o 10 mii de ouă, 
va sosi zilele apropiate. Ouăle se vor pune in 
vânzare În hala cu articole alimentare a oraşu­

'lui cu pretul maxima! de 40 bani bucata. 

* 
- Serviciul de Inspectie al poliţiei a fost ieri 

dimineaţă Încunoştiinţat că mai mulţi repatria­
bili tnvagonaţi in gara Arad, s'au imbolnavit 
grav. 

Medicul de inspecţie d. Dr. Lust şi ofiţerul 
de inspecţie descinzând la faţa locului s'a con­
statat ca 10 repatriabili s'au imbolnăvit de en­
terită, iar unul de disenterie, in cea mai mare 
parte bAieţi. 

D. Dr. Lust a luat imediat mAsuri pentru 
izolarea bolnavilor şi pentru impedecarea Iătirei 
boalei tntre ceilalti repatriabili. 

• 
Agenţii poliţiei au prIns ieri pe individul 

Gheorghe Tibre, originar din Turnul-Severin, un 
cunoscut hot de buzu nare, care faptuia furturi 
pe trenuri, în deosebi pe linia Arad - Timi~ 
şoara. 
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- Ministerul lucrărilor publice, direcţi unea 
" serviciului de poduri şi şosele din Cluj, in urma 

propunerei subprefecturei judeţului, a aprobat 
sporirea diurnelor muncitorilor cu ziua, angajaţi 
în serviciu stabil la şoselele judeţene, dela 5 
lei la 10 şi 15 lei. Sporul acesta se va p IaU 
muncitorilor cu începere deja 1 Septemvrie. 

... 
- Azi după masă va tine sedinţl ordinară 

lunară, consiliul administrativ al oraşului. 
Primarul oraşului d. Or. 1. Robu, care cum 

se ştie se află în concediu, va soSt azi la Arad, 
pentru a prezida sedinta consiliului adminis­
trativ. 

. Se va lua cu acest pril~j decizii relativ la 
completarea posturilor noui intii ntate şi a ace­
lora vacante dela primărie. 

'" 
- Pentru a fi inscrişi În registrul biroului po­

pulaţiei azi, Marţi, urmează a se prezenta in bi­
roul circumscripţiei po!iţientşti cărea aparţin, 
locuitorii din următoarele străzi: 

Circumscripţia 1.: Străzile V. Alexandri, lla­
rie Cheodi şi Sarosy. 

Circumscripţia II.: Străzile Grigorie Alexan­
drescu şi Tribunul Axente. 

Cîrcu mscripţia Il!;: Străzile Dimitrie Raicu, 
Abatorului şi Secerii. 

Circumscripţia IV.: Strad·a 51. O. Josif. 
Birourile circumscri ptiilor sunt deschise În 

acest scop dimineaţa dela orele 8-2. 

'* 
- Se comunică in mod oficial, că detaşa-

mente ruseşti au trecut Nistrul în dreptul ora­
şului Tighina şi au atacat .porturil~ noastre de 
gardă. Atacul a fost respins. Bolşevicii s'au 
retras pe tărmul stâng al fluviului. 

... 
- Tratativele româno-ruse, cari au avut 

loc la Tighina, În chestiunea navigaţiei comune 
pe canalurile linia şi Bugas ale Nistrului, au 
fost întrerupte, de oarece bolşevicii nu au ac· 
ceptat propunerile României. 

* 
- Dr. Pompiliu Robescu, director de Spital 

ordinează dela 8-9 şi 2-> 4 În Bulevard Regina 
Maria (Andrassy-ter) No. 24, Palatul Neuman. 

* 
x Or. Gheorghe Kabdebo medic de cir­

cumscripţie nr. 1. s'a mutat în Str. Mircea Stă­
nescu Nr. 3. 

x "Româniau SOl~ietate de asigurare din 
Sibiu (fosta Bancă Generală de asigurări) cont­
verteşte în cele mal avantagioase condiţiuni, 
aSigurările dela societăţile străine. A se ad resa: 
Direcţiunii Sibiu str. Baier sau Agenţiei pri nci­
paie Arad lângă Victoria. .. 

x Iuliu lacobi dentist tehnician diplomat 
reînapoindu-se din călătoria sa de studii În 
streinătate continuă a da consultaţii. Strada 
Bucur Nr. 17. 

'" 
'x Dr. Stefan Albu, directorul institutului ob­

stretic şi şcoalei de moaşe din Arad dă consul­
taţiuni În fiecare zi după masă la orele 3-5, 
Buievardul Regina Maria Nr. 30. 

'" 
x Paşapoarte, pe lângă garanţă, pentru lua-

rea vizei la Bucureşti se primesc la biroul pentru 
vânzare a biletelor pe CFR. Bulev. Regina Maria 
Nr. 21, pentru o taxă de 70 lei. 

Tot aci se pot face asigurări de bagaje în 
condiţii din timp de pace, 

. Arad-Oradea-Mare. Automobilele de lux 
ce circulă Între aceste două oraşe, pleacă zilnic 
din Arad, dimineaţa la orele 8, dela Biroul pen­
tru v:lnzarea biletelor pe CFR. Durata călătoriei 

3 ore. 
'" 

Din 1 AtlgUSt in "Urania- nun1ai in Du­
mineci şi sdrbâtori VOr fi reprezentatii. 

In luna August În Dumineci şi sărb4ifori re­
prezentaţiile se vor începe /lU la 3 ore, ci la 4 
şi jum. 

• 
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TELEGRAl\IE. 
Ajutorarea Rusiei Înfometate. 

Rusia face concesii teritoriale Poloniei. Retrage­
rea guvernului comunist. 

Londra - Chestiunea ajutorării Rusiei În­

fometate, formează unul dintre punctele princi­
pale, asupra căruia va delibera Consiliul Sup­
rem. 

"Times" este informat că d. Lloyd George 
este de asemenea unul dintre aderentii mişcării 

pentru ajutorarea Rusiei bolşeviste, de oarece 
este convins, că neajutorarea Rusiei, şi totala 
anarhie În care s'ar cufunda Rusia, ar avea 
grave repercursiuni asupra intregii Europe. 

Londra - Delegaţi speciali ai guvernului 
sovietelor ruseşti s'au prezintat eri dlui L10yd 
George, căruia i-au dat o nouă ne tA a guvernu· 
lui bolşevist, În care acesta cere din nou, ca 
A'1glia să nu refuze ajutorul său pe seama po 
pulaţiei ruse, infometate. 

* 
Paris - Opinia presei franceze relativ la 

ajutorarea Rusiei este divizată În două. Ziarele 
"Temps" şi "Figaro," sunt de părere, că orice 
ajutor dat Rusiei, atâta timp cât aceasta este 
guvernată de guvernul terorist, ar fi o operă 
zadarnică, de oarece Rusia sub acest regim nici 
când nu-şi va putea reface nici economia nici 
industria sa. 

Restul presei franceze, accentuiază din 
contra nevoia, ca Rusia să fie ajutorată între 
orice împrejurări şi cu orice preţ . 

De aceeaş părere este şi guvernul francez. 

* 
Paris -- Guvernul american a răspuns eri 

la nota Franţei, adresată acestuia relaţii la mo­
dul cum Statele Unite inteleg să acorde ajuto­
rul lor Rusiei comunişte. 

Guvernul american arată că iniţiativa aces­
tei ajutorări este în mânile dlui Hoover, fost 
dictator de alimentaţie, iar actiunea Însăşi este 
făcută de către a societatt particulară. 

'" Copenhaga. - O. Nansen, care este iniţia-
torul mişcării pentru ajutorarea Rusiei, a trimis 
un delegat al său la Moscova, cu scopul ca 
acesta să se convingă la faţa locului despre 
nevoile de cari sufere mai mult poporul rusesc 
şi cari pretind cea mai repede asanare. 

* 
Berlin. - Presa germană publică apelul 

crucei roşii elveţiene. pentru aj utorarea Rusiei. 
Apelul este semnat de Îllsuşi preşedintele El­
veţiei, d. Adolph şi este adres'it către toate ·po­
poarele lumii. 

* 
Nauen. - Ştiri sosite din Rusia anunţă că 

In urma foametei ce creşte zi de zi nemultumirile 
populaţiei faţă de guvern sunt În continuă 
creştere. 

O formidabilă revolutie a tuturor ruşilor 
este gata să izbllcnească. Situatia guvernului 
din Moscova a devenit foarte gravă. 

* 
Varşovia. - Guvernul sovietelor a adresat 

Poloniei o notă în care declară, că este aplicat 
să facă Poloniei anumite concesii teritoriale, 
dacă guvernul polonez va trimite grabnice aju­
toare alimentare în Rusia. 

In această notă se mai arată, că preşedin­
tele sovietelor ruse Lenin, va călători În curând 
la Londra. 

Londra. - Krassin a adresat lui Kerenszky 
o scrisoare, in care îl invită pe fostul preşedinte 
al republicei democrate ruseşti, să Între În gu­
vernul democrat al Rusiei ce urmează a lua 
succesiunea actualului guvern comunist. 

Se vesteşte cu inzistenţă, că toţi comisarii 
bolşevici se pregătesc a părăSi Rusia. 

Actualul imperiu rusesc se va diviza in trei 
părţi mari; Siberia sub protectoratul Japoniei, 
Rusia europeană de sud, sub protectoratul Marei 
Britanii şi Rusia apuseană sub protectoratul 
Germaniei. 

Războiul greco-otoman. 
Atena. - Primul ministru Gunaris, însG 

de ministrul de război, au sosit în postul Pird IIlU 
venind de pe frontul din Asia minoră. cir: 

Şeful guvernului a fost primit cu Însufle\~ orH 
de () mare mulţime de oameni. ca 

O. Gunaris a rostît o cuvântare cu acea! 
ocaziune şi a arătat că operaţiunile de răU, 
ale armatei elene progresează repede şi s~ 
cea mai.deplină glorie a Greciei. Ma 

Poporul elen, ,închee d. Gunaris, poate Pie 
mândru de tinuta trupelor saksuo 

* 
Atena. - Conumicat oficial: Trupela gr., De, 

ceşti, au ocupat oraşul, Missia şi au Înaintat 
intreg frontul Tn cursul zilei de 7 August, 
adânclme de 5 krn. 

Pretudindeni turcii se retrag, lăsând 'ea 
urmă nu meroşi prizonieri, depozite cu alime şar. 
şi munitii. 

Chestiunea Sileziei de Sus. 
e 

Naneu. Ştiri sosite din Paris anunţă rr( 
intre comisiile speciale ale' Consilului SUpT xJ 
nici acum nu s'a ajuns la or'un acord defini' ăr 
în chrestiunea Silezie de Sus. . 

'" 
Paris. - "Le Temps" puplică O cllvântart ~I 

generalului Hoeffer, comandantul armatei gt 
mane dela graniţa Sileziei' de Sus, În C el 

acesta declară, că În cazul când Silezia de S" 
nu ar reveni, prin hotărârea Consiliului Supn!"'" 
tn Întregime Germaniei, armata sileziană a G 
maniei nu va des arma, până când nu va sili 
aliaţi să schimbe toate hotărârile luate, cari 
cadrează cu punctul de vedere 'al Germaniei i 

lativ la chestiunea Silezie de Sus. 

* 
Paris. - D. Briand. in cuvântarea 

deschidere a sedintelor Consiliului Suprem I 

arătat, că probkma Siltziei de Sus, va fi di ' 
nitiv aranjată p~lllă Vineri d. a. au 

a 
Industria engleză În plină activitate. 
Londra. - "Times" anunţă, că În cele: 

multe fabrici munca a fost reluată cu Într 
personalul mUllcitoresc de naintea grevei. ~ 
mărul de două milioane al muncitorilor n 
lucru, s'a redus prin aceasta la 86 de mii. 

Inaugurarea sedinţelor Consiliului Supr 
Lajayatte. - (Radiograrnă). Sedinta 

Luni a Consiliului Suprem s'a ,deschis la ar, 
11 a. m. 

Franţa a fost reprezentată prin dnH Si, 
şi mareşalul Berthelot. 

Cuvântarea de deschi dere a rostit-o 
Briand şi a arătat, că prima dintre chestiur 
cari aşteaptă a fi rezolvite este cea fioanci& 

Paralel cu aceasta, Consiliul Suprem se 
ocupa de chrestiunea Sileziei de Sus, llrmâ 
ca Vineri d. a. Consiliul Suprem să-şi r ~ 
tea5că .hotărârea sa ultimă asupra acestd ch' I 
tiunL 

Presa saeialistă franceză atacă 

Palis. ;..... In acelaşi timp, cân~ 
României sunt sărbătoriti cu căldură de Pfi. 
naţională franceză, presa socialistă din Fra: 
atacă zilnic România şi o ,arată ca pe una d, 
tre puterile, cari au contribuit În mod direct 
izbucnirea foametei din Rusia. 

Aceste atacuri ale socialiştilor sunt 
bate şi respinse cu t>nergie de între :lgă 
natională franceză. , 

Desarmarea Bulgariei. 
SojÎa. - La interventia energică a Antai!' 

guvernul bulgar a dat ordin pentru demobil1' 
rea generală a armatei sale, cu excepţia Cr 
două contingente mai tinere. 

Noul ministru bulgar la Bucureşti. 

Bucureşti. ~- D. Ficeff, noul ministru p!! 
potenţiar al Bulgariei in România, a sosit eri ' 
capitală. Noul ministru plenipotenţiar, într'un ., 
terwiev acordat reprezentanţilor presei, a ara' 
că se va strădui ca Între România şi Bulga , 
să fie reluate adevăratele raporturi de priete'. 

Guvernul român a primiit cu c:!mp-;rtte ( 
mirea dlui Ficeff În calitate (le ·.i)inistrll al B: 
gariei la Bucureşti. 



In August. -
Izbânda feminismului În Anglia. 

Londra. - In şedinţa de eri a Camerei Co­
munelor, a fost votat proectul de lege în sensul 
(jruia femeile pot fi d~ asemenea numite în 

. Orice functiune de Stat, dar cu salarii mai reduse 
\ea ale bărbaţilor, 

I Revoluţia din Maroco. 
. Paris. ~ Situaţia armatelor spaniole' din 

MaroCO s'a inrăutăţit şi mai mult in ultimele zil~. 
pierderile (ncercate de spanioli in luptele din urmă 
sun! mari. 

Ministrul de război al Spaniei, generalul 
De~a a demisionat. 

Atentat comunist. 
Bucureşti. - Se comunică oficial: In noap­

lea dela 3-4 August, comuniştii veniţi În Ba­
Qj$arabla au pus la cale două atentate co ntra 

~. F. R. 
Primul atel.tat era plănuit asupra podului 

;e c. F. care se află spre apus dela Tighindo la 
Trokni; acesta nu a reuşit de oarece materialul 

.. Ixplosibil a fost la timp descoperit şi inde­
i părtat. 

Al doilea atentat, care nu a putut să fie 
~mpedecat, a avut loc in gara Tereslia unde po­

-c fui de cale ferată a fost aruncat în aer. 
;t S'a deschis o severă anchetă, pentru prin-
:' derea atentatelor. 
î.· 

.. t • n '. ....... t 

l.:ăldurile. 
1 • 

r Intr'unele vii ale Abisiniei, termometrul 
arată de multe-ori 60 grade la umbră şi şeapte­
eci·şi-cincl la soareî şi totuşi corpul omenesc 

I poate foarte bine să supoarte o asemenea tem­
;( peraturl deşi temperatura lui proprie normală 

IIU este decât de 37, mergând pAnl la 42 in 
~az de febră mortală. 

Astfel se citează cazuri când persoane au 
. Ilat c!te~va minute in cuptoare a cArora tem­

l1r tlPratură era mai mare decât aceea la care fler­~ .... 
l' bea apa. 

Cele mai inalte temperaturi înregistrate au 
Ios! pentru Anglia 35, la umbră, se inţelege; 
t8'6, Belgia; Rusia, 38·8; Tunis 447; Suez, 52'5. 

Of, ------.------------
Red. responsabi 1: Laurentiu Luca. -j".,..-----------------

o CINEMATOGRAFE. 
CJa Mirajul desjrâului dramă socialA in 5 acte 
ie In .Apotlo". Problemele amorului in legătnră cu 
llâ lupla pentru existenţă şi corupţia celor puternici 

it apare in atâtea forme, incât este inepuitabi IA in 
ch- ,~rÎatiile ei. Iată un exemplu: ,Bianca şi CI o-

pnda servesc într'o fabrică in sec'ia de _pictură. 
•. 'ianca e soJldă şi modestă, Clorinda, incunju­
an pită. de curtezanL Modestia Biancăi îi place şe­
era: ~!Ul. Enric Corneli, care o ia de sotie. Fabri-_ 
prr ~n~ul brutalizeazA pe lSianca, Enric o apără 
ra: P'll pierde postul. 
d, Retraşi luptă din greu pentru existentă. 

ct tlanca convine cu demimondena Clorinda, care 
dă de lucru, viata splendidA a Clorindei deş­

·ep ~aptă tn Bianca dorul şi invidia după splen­
pic .IOarea vieţii. Cade in cursa contelui Nezzi, care 

[fTe~ sA dea afară pe Enric, când îşi reclamă 
~lla. Enric răspunde, cu o lovitură straşnică, ,i 
Pt.p'aci s'ajungă pe mâna poliţiei, dacă Bianca, 

:all~ ~~Jndu·Şi În ori, ,i mustrati de conştiintă nu-I 
>Î!ii r-apă. Convinsă de amorul curat fără de bani 

Ci li r:~toarce la bărbat. care iertând-o trăiesc 
~rlCltl. 

'It' Teatrul APOlLO. • 
P, :-. .... It ..... I ................ .. 
efi 

Jn . In 10 August Mercuri 
ar! Îl 

ligi, .irajul desfrânului 
~t(~&taml SOcială In 5 acte. 
~ r· 
1 B: 

Teatrul URANIA. ......... _ ... _ ......... _--
In 10 August Mercuri 

Pauză. 

GAZETA ARADULUI 

Pasapoarte, spre a lua viza primesc, pe lângă 
O contribuţlune de 50 Lei, pentru acoperirea 
speselor de călătorie. Inhrmaţiuni in prăvalia de 
ghete Kor<inyi, palatul Bohuş. 

Deschisl pânl la miezul nopţii În fie­
care zi! La "CUNUNA VERDE" 

de varl, Strada Sârbeascl Nr.1. 
(1lngă biserica sârbească.) :: 

In fiecare vi mâncari gustoase, vinuri cu­
rare de podogrie, bere reciti în ghiaţă. Ser­
viciu prompt. Abonament ieftin la prinz, 
şi cină I Roagă binevoitorul sprijin Jacob 
:: Lovasberenyi. :: 

Prefectura Poliţiei Arad. 
No. 5531'921. 

Publicaţiune. 

Cu revenire la ard. date de noi mai 
nainte, se interzice din nou, sub urmă­
rile celor mai stricte pedepse, scăldatul 
în liber, afară de teritoriul băilor autorizate. 

Obvenind cazuri, că la Murăş se duc 
vite pentru scăldat, Înfectând astfel apa, 
in care să scaldă publicul dela băi, aduc 
la cunoştinţă publicului, că vitele pot fi 
duse la scăldat numai in Murăşul dela 
Calea Şagunei in jos. in toată ceealaltă 
parte a râului scăldatul vitelor este strict 
interzisă. . 

Contravenienţii vor fi pedepsiţi pe 
baza §-lui 185. din art. de lege XXIII 
a. 1885 cu 1000 lei pedeapsă. . 

Cu controlul şi respectarea acestor 
dfspoziţiuni am insarcinat organele mele. 

Arad, la 26 Iulie 1921. 
Ovidiu Grifta, 

pref. poliţiei. 

Prefectura poliţiei, Biroul populaţiei Arad. 

No 4060/1921. 

Aviz! 
Având în vedere ordinul Ministerului de 

Interne No. 15279 din 19 Martie a. c. apărut În 
" Monitorul Oficial" No. 1 din 1 IV/921. referitor 
la înfiintarea Biroului Populatiei în· comune ur­
bane şi rurale, pentru conformare ţinem a co­
munica Onoratului public următoarele: 

Conform Art. 13 din Capitolul II, al legei 
referitoare la înfiintarea biroului, sunt obligati a 
face declaraţii de înscriere la biroul populaţiei: 

a) Toţi locuitorii fără deosebire de naţio­
nalitate, cari se găsesc În acest oraş cu domi­
ciliu sau reşedinţa obisnuitA În ţară până la 
data publicării acestui ordin apărut în "Moni­
torul Oficial". 

b) Toţi acei locuitori din Arad, cari dupl 
data publicării în "Monitorul Oficial" şi până 
la data publicării presente şi-au câştigat drep­
tul de stabilire in acest orai. având domiciliu 
sau reşedinţa obişnuită aci. 

Se pune în vedere tuturor cari au să facă 
declaratia că pentru datele scrise in Buletinele 
de înscriere sunt chiar personal responzabili, şi 
în cât se va cere justificarea acestor date prin 
Duii Şefi ai birourilor de populaţie dela Circum­
scripţli cei interesaţi vor fj obligaţi a Înăinta ur­
mătoarele documente: Extras de botel, Certificat 
de competinţa. Adeverinţă eliberate de comisiu­
nele de recrutare sau recensământ, brevet de 
meserie sau document carnes de ocupaţiune. 

Iar cei supusi străini sosiţi În ţară cu pa­
şaporte şi cari au 'lsupra lor Bilete de liberă petr. 
prolongate peste termin, aceasta prin "Direcţiu­
nea Poliţiei şi Sigurantei Generale" sunt obli­
gaţia Înainta dovad~ despre aceasta. 

Dispoziţiunile susmenţionate nu ating obli­
gaţiunele acelor străini cari au asupra lor Bilde 
de libară petrecere, eliberate de intiiul for, adecă 
"Biroul Control al Străinilor" pe lângă Prefectll ra 
Politiei Arad, cari străini conform legei in vi­
goare În termin de 12 oare stlnt obligaţi a-se 
prezenta la "Biroul Control ~Străin" Arad. 

Toţi ~cei cari au reşedinta la Hotele, in­
sinuarea lor se vu face ca până În present la 
Biroul Hotelelor, pe lângă Biroul Populaţiei al 
Prefecturei de Pohţie Arad. Declaratia de im,cri­
ere în Buletine în fiecare f<1milie se va fa':e de 
capul familiei. 
_ Tutorii şi cltratorii sunt obligaţi a face in­
s.:rierea pentru eei minori, interzişi sau puşi sub 
consiliu judiciar. 

Stapânii, pentru servitorii lor şi patronii, 
pentru lucrători, sunt Obligat' a cere aceasta în­
scriere dacă servitorii sali lucrătorii trăiesc la un 
loc cu dânsii. Pentru datele declarate. pentru 
aceşti din urmă, şi făcute de tutori, curatori, 
stăpâni sau patroni sunt personal rt'sponlabili 
şi la cerere Sl10t obligatia inainta şi documentele 
de justificare asemenea ca cele susmenţionatt>. 

Declaratia de inscriere pentru functionarii 
statului, al judeţului şi al oraşului se va face 
prin şeful administraţiei respective. Birourile 
Populatiei vor depune În acest scop la locurile 
competente formlllarele necesare ş[ cerute de 
şefii administraţiilor respective in număr cores­
punzător după numărul functtonarilor ce având 
pentru aceasta cert>re terminul până la 29 Iulie 
a. c. inclusive, şi transportate la locul cerut de 
personaluJ de serviciu al oficiilor respective . 

După terminarea lucrări lor de conscriere 
toate schimbările de domiciliu se vor face cu 48 
de oare înainte, la Biroul de Populaţie resp. de 
circumscripţie, unde vor primi dovadă de insi­
nuare despre insinuarea schimbarii a1 locuintei. 
Iar atunci când respectivul îşi schimbă reşedinţa 
dintro comuna în alta comună, În acest caz. 
declaraţia o va face cu trei zile înainte de ple­
care, primind şi in acest caz un Certificat pen­
tru isinuarea p!ecării din acest oraş. Cu certifi­
catul eliberat se va prezenta respectivul la Bi~ 
roul Populaţiei În' comuna unde se stabileşte şi 
aceaşta prezentare trebue facută in ter,nin de 15 
zile dela plecare din oraş În alta comună sau 
sosire din altă comună in oraşul Arad. 

La inchirierea unei casă întreagă, stăpâ­
nul se va prezenta la Biroul Populatiei ..:u 5 
zile înainte, declărând numele chiriaşului, iar la 
caz când numai una parte din casă s'a arendat 
aşa 1n termin de trei z.ile Înainte se face insi­
nuarea. primind în ambele cazuri dovadă de În­
sinuare. 

Toate mutaţiile de naşteri. de adopţiuni, 
de cAsătorH, -de moarte, de divort se vor face 
de birourile populatiei din baza rapoartelor tri­
mise de oficiul stării civile. 

După facerea declaraţiilor de înscriere, bi­
rourile de populaţie vor elibera la cerere şi 
gratuit Buletine de inscriere ~ Model No. 2," 
cari vor servi pe totdeuna ca Bilete de Identi­
tate. La caz de perderea acestora se vor elibera 
copii contra unui Leu primind chitantă despre 
aceasta. 

Toate insinuările pentru mutatii se fac 
gratuit. 

Informaţiuni se dau contra sumei de· 50 
batli primind particularul despre aceasta chi­
tanţă. 

Având în vedere Art. 77. din Capitolul X 
al legei referitoare toţi acei cari nu se vor con­
forma dispozitiunilor cuprinse mai sus relative 
la înscrieri mutatii anunţuri etc. vor fi trimisi in 
judecată şi amendati cu suma dela 500-1000 
Lei definitivă şi executorie, cu aplicarea art. 28. 
"in codul penal ,i fără aplicarea art. 60, din 
acelaş cod. 

Amenda se va urmări şi Încasa prin legea 
de urmărire. 

Inceperea conscrierei suferind câteva zile 
amenare din caUle technice, data începerei se 
va publica la timp. 

Până la terminarea conscrierei şi al aface­
rilor relativ la înfiintarea biroului populatie-i, bi~ 
letele de identitate şi foile de insinuare cele • 
vechi iunt valabile. cănd revocarea acelora din 
vigoare se va comunica. 

Arad, la 26 Iulie 1921. 

(S8) Ovidiu Gritta, 
prefectul poliţiei. 

(8S) MiscuţiaJ 
şefuf biroului popula­
ţtej şi contr. străinilor. 

/' 

d 



• 

6 

AVIZ! Aduc la cunoştinţa Ono public că pre­
luând ospătăria dela baia "Neptun" pun la 
dispoziţie Ono clienţi prânz şi seara mân­
cări reci şi calde. Bere recită În gheaţa, 
precum şi alte beuturi sunt la dispoziţia 

publicului. Cu stimă VICTOR MUNTEAN. 

RAPIT A din anat, Brapiţd de ur/ău 
şi rapiţă selbatică precum şi tot jelui 
de alte sdmânfe ulelOase cumpără 

+ 
In~ustria ~e Ulei 8. P. n. 
in Arad, Bulev. Regele Ferdinand 
Nr. 22. :: Telefon 135. :: Adresa 
telegramelor: Industria de Ulei, :: Ce­
:: rem oferte cu mostre. :: 

Incunoştiinţare. 

• 

Aducem la cunostinţă Ono P4blic, că 
am cumpărat fosta brutărie LABDAS situ­
ată În Bulevardul Regele Ferdinand Nr. 15, 
casa Oengl, şi lârgind localul punem în 
vânzere, afară de articole de brutărie, 
făină şi cereale. 

Zilnic punem în vânzare pâine de 
calitate bună, proaspătă şi făcută cu 
comlău. . 

Rugăm binevoitorul sprijin, cu stimă 

1\1. Fiscber şi CODlp. 

VopseJi, fimisuri, lacuri, vopseli de bronz, cea 
mai bună calitate pentru preţuri avan­

tagio8se de vânzare in engro 
şi in detail la depozitul 

notoniu n. Braun :: nra~ 
Bulevardul Regele Ferdinand 7. 

Nr. 91-1921. 

~lulţăD1.ită publică. 

Eforia şcoalelor de ucenici din loca­
litate şi pe aceasta cale aduce mulţămită 
instituţiunilor financiare, intreprindelor co­
merciale şi industriale pentru donatiile 
făcute acestor şcoli pentru a premia uce­
nici diJigenţi şi cu purtare bună. 

Arad, la '3 Iulie 1921. 
Traian Orădean, Ioan Moldovan, 

dir. şcolei 
de ucenici industr. sec­

ret. eforiei. 

dir. Arădanei 
preş. eforiei şcoalei 

de ucenici. 

Cafeneaua 

lI~ornul Vânatorului" 
• 

modern instalată, vechiul Joc de Întâlnire al 
inteleefualilor români din Arad şi judet; beu­
turi racoritoare, aperitive, grădină umbroa­
sa. Roaga bill€vOIţorul sprijill: "CORNUL 

VANA TOR UL UI." 

(JAZETA ARADULUI 

,,~ufeneauu ~ruului" 
Locul deil1tălnire a comercian­
tilor, mândri reci şi ~eutUJ:i ~e 
calitatea primă. :: MULlcă zllmc. 
Rog sprijinul Onaratului public 

Francisc Schuch. 

Inspectoratul Regional de Poduri şi Şosele Arad. 

Nr. 157- 1921. 

Concurs. 

Pentru ocuparea postului ca funcţionar de 
birou (registrator) la Serviciul de Poduri şi Şo­
sele Arad se scrie concurs cu următoarele con­
diţiuni: 

1 La acest post pot competa catăţeni ro­
mâni, domni sau dame, cari posed perfect limba 
statului în vorba şi scris; 

2. petitiunile scrise de concurenţi şi pro­
văzute cu documentelt' prescrise în § 28, a 
normelor de salarizare stabilite de Consiliul Di­
rigent sunt a se Înainta până la 15 August 8. C. 
Inspectoratului Regional de Poduri şi Şosele 
Arad, {Bulev. General Dragalina Nr. 6.) unde se 
pot primi informaţiuni în orele oficioase. 

Arad, la 1 August 1921. 
Inspectoratul regional. 

Hotel si restaurant ~anDnia 
Cel mai plăcut local de dis­
tractie. :: Bucătărie şi vi­
:: nuri excelente. .. 

II In hotel chilii curate. II 

10 August, < 

"Restaurantul 1 eutrului" • 
BULEVARDUL REGINA MARIA Nr. II. 

Cel mai plăcut local de dis­
tracţie. Bucătărie şi vinuri exce­
:: lente. Bere de Timişoara. :: 

s 

Cea mai bună orchestră de ţigani. ' r. 

Antistia comun ai! a circumscripţiei 1. 

Nr. 956711921. 

Publicaţiune. 

Obligăm posesorii de case şi intravilan, : 
să ude pavajul de asfalt dinaintea caselor 
intravilanilor lilnic dimineata inlre orele~­
şi după masă Între orele )-2 şi 8 - 9, ~. 
contra vor fi amendati conform· regulamentu . 
În vigoare. 

Arad, la 30 Iulie 1921. ; 
Pociolanu, fll. p. 

şef,d circ. 1. I 

----------------------------~ Antistia comunall a circumscripţiei 1. 

15890/19~1. 
Publi caţiu u e. 

Se aduce la cunostinta celor interesa~,: l 

Atelierul C. F. R. Bucureşti Calea Grivitei I ' 

9, are nevoie de următorii meseriaşi: tâmpl I 
tapiţeri, rotari curelari, cazangi lustruitori 
vagoane, dela vârsta de 25 până la 30 ani. i 

Ooritorii care vor să se angajeze la ' 
zisele meserii, se vor prezenta la Antistia ( 
munală Circ. l-a Arad, cu acte În regulă ~ I 
orele 9-12 a. m. 

Arad, la 29 Iulie 192 L 
Pocioian. In, r DI 

şeful circ. I. ~ 

Anlistia comunal! a circumscripţiei 1. "" 

- ........ 0l1li ..... - ....... ·.-.... "· .. tsllllll'_ ... ' .... 1IIII7_ .... II/I· .......... '...... I 1520il 921. 

Nr. 13386;1921. 

Publicaţiune. 

Socotelile de încheiere şi bilanţului de po­
sesiune depe anul 1918 a tuturor fondurilor şi 
fundaţiunilor cari formează proprietatea oraşului 
Arad, şi cari stau sub administraţia sa le expu­
nem pe 15 zile începând cu ziua de astâz pentru 
inspectarea publiCă tn biroul de expediţie, al 
oraşului. 

Arad, la 26 Iulie 1921. 

Consiliul Orăşenesc. 

o iA'" • .' " Vi' it" ,_ 

Publica ţiune. 
Conform ordinului Cercul de Recrutare 

No. 2104/1921 să provoacă toţi invalizîi orfă; 
văduvele şi părinţii de război la cari Biroul 
Penziuni al Comandamentului VI1. Teritorial i. 
eli berat certific:tte de înleznire de trai şi , 
cari până În prezent nu a primit nici un fel 
penzie sau ajutor pentru Înscrierea lor la p1 

ziune, să se prezinte la Secţia Militară 
orele oficioase (9-12) dela 1 August până 
15 August a. c. , 

Arad, la 30 Iulie 1921. 

Pocioian. m. ţ 

şeful circ.!. 

In a1enliuneil dlor medici! 

as 

• • • • • • • • • .+ • • 

In 12 ftugust uoi pleca În străinătate pentru a face cumpărări dl 

• instrumente medicale. dentistice şi cu aceasta ocazie primesl 
.. comisioane pentru diferite cumpărări. " 

Hr~~~ 6HS~Hr m~cHnic, HrH~, ~tr. Horia "r.l. :: lelefon Jl~, 

MoximiliHn Koni~ ~;:t~uJr~letrun~~Drt~~ft~~ 
+ 

Agenţie vamală, concesionată de Ministerul de finanţe, în Arad şi Curtici. 
Efeptuiesţe operaţiuni de vămuire a vagoanelor colective in decurs de 48 
ore. Transporturi de bagaje şi mărfuri cu bucata pe lângă garantă deplină. 
Reprezentanţa Societăţii Generală de Asigurare a. p. a. din f'rancfort. 

• • • • • • • • • • .' • 
TIparul Tipografiei Diecezane Arad. 
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